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当年度 前年度 増減

普通預金 17,857,455 12,002,340 5,855,115 

17,857,455 12,002,340 5,855,115 

定期預金 1,000,000 1,000,000 0 

1,000,000 1,000,000 0 

普通預金（一般正味財産） 24,897 50,015,489 -49,990,592 

基金積立資産（指定正味財産） 772,138,948 261,842,038 510,296,910 

基金積立資産（一般正味財産） 286,665,348 218,543,141 68,122,207 

長期貸付金（指定正味財産） 12,288,922,846 12,294,469,552 -5,546,706 

長期貸付金（長期借入金） 100,000,000 185,000,000 -85,000,000 

13,447,752,039 13,009,870,220 437,881,819 

什器備品 229,696 247,179 -17,483 

電話加入権 224,000 224,000 0 

453,696 471,179 -17,483 

13,449,205,735 13,011,341,399 437,864,336 

13,467,063,190 13,023,343,739 443,719,451 

未払金 314,992 548,768 -233,776 

預り金 50,686 86,321 -35,635 

365,678 635,089 -269,411 

長期借入金 100,000,000 185,000,000 -85,000,000 

100,000,000 185,000,000 -85,000,000 

100,365,678 185,635,089 -85,269,411 

交付金 13,061,061,794 12,556,311,590 504,750,204 

寄付金 1,000,000 1,000,000 0 

13,062,061,794 12,557,311,590 504,750,204 

(1,000,000) (1,000,000) (0)

(13,061,061,794) (12,556,311,590) (504,750,204)

304,635,718 280,397,060 24,238,658 

(286,690,245) (268,558,630) (18,131,615)

13,366,697,512 12,837,708,650 528,988,862 

13,467,063,190 13,023,343,739 443,719,451 

貸 借 対 照 表
平成26年3月31日現在

１　流動資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

科目

１　流動負債

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

(2) 特定資産

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

（うち特定資産への充当額）

（うち基本財産への充当額）

Ⅱ　負債の部

１　指定正味財産

Ⅲ　正味財産の部

　負債の部合計

　固定負債　合計

２　固定負債

　流動負債　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

　正味財産の部　合計

　一般正味財産　合計

２　一般正味財産

　指定正味財産　合計

（うち特定資産への充当額）
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公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合計

普通預金 6,107,043 11,750,412 17,857,455 

6,107,043 11,750,412 17,857,455 

定期預金 0 1,000,000 1,000,000 

0 1,000,000 1,000,000 

普通預金（一般正味財産） 24,897 0 24,897 

基金積立資産（指定正味財産） 772,138,948 0 772,138,948 

基金積立資産（一般正味財産） 286,665,348 0 286,665,348 

長期貸付金（指定正味財産） 12,288,922,846 0 12,288,922,846 

長期貸付金（長期借入金） 100,000,000 0 100,000,000 

13,447,752,039 0 13,447,752,039 

什器備品 0 229,696 229,696 

電話加入権 0 224,000 224,000 

0 453,696 453,696 

13,447,752,039 1,453,696 13,449,205,735 

13,453,859,082 13,204,108 13,467,063,190 

未払金 0 314,992 314,992 

預り金 0 50,686 50,686 

0 365,678 365,678 

長期借入金 100,000,000 100,000,000 

100,000,000 0 100,000,000 

100,000,000 365,678 100,365,678 

交付金 13,061,061,794 0 13,061,061,794 

寄付金 0 1,000,000 1,000,000 

13,061,061,794 1,000,000 13,062,061,794 

(0) (1,000,000) (1,000,000)

(13,061,061,794) (0) (13,061,061,794)

292,797,288 11,838,430 304,635,718 

292,797,288 11,838,430 304,635,718 

(286,690,245) (0) (286,690,245)

13,353,859,082 12,838,430 13,366,697,512 

13,453,859,082 13,204,108 13,467,063,190 

平成26年3月31日現在

貸 借 対 照 表 内 訳 表

(2) 特定資産

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

科目

(1) 現金預金

　流動資産　合計

２　固定資産

(1) 基本財産

　基本財産　合計

Ⅲ　正味財産の部

　特定資産　合計

(3) その他固定資産

　その他固定資産　合計

　固定資産　合計

　資産の部　合計

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　流動負債　合計

２　固定負債

　固定負債　合計

　負債の部合計

（うち特定資産への充当額）

　正味財産の部　合計

　負債の部及び正味財産の部　合計

１　指定正味財産

　指定正味財産　合計

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２　一般正味財産

　一般正味財産　合計
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（1 ページ）

当年度 前年度 増減

251 249 2

基本財産受取利息 251 249 2

427,166 361,507 65,659

特定資産受取利息 427,166 361,507 65,659

119,010,198 126,986,414 △7,976,216

貸付金受取利息 119,010,198 126,986,414 △7,976,216

287,441,761 650,318,076 △362,876,315

受取オータムジャンボ宝くじ交付金 230,303,408 237,966,481 △7,663,073

受取全国協会等助成金 1,055,000 950,000 105,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金振替額 56,083,353 411,401,595 △355,318,242

1,000,000 1,000,000 0

受取負担金 1,000,000 1,000,000 0

27,298 58,446 △31,148

受取利息 27,298 58,446 △31,148

407,906,674 778,724,692 △370,818,018

職員給与 11,220,345 11,083,824 136,521

支払負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000 0

法定福利費 1,536,736 1,802,638 △265,902

福利厚生費 31,943 21,119 10,824

通信運搬費 334,561 359,415 △24,854

消耗品費 462,447 510,650 △48,203

水道光熱費 60,200 49,089 11,111

賃借料 196,334 201,096 △4,762

広報活動費 4,060,545 3,824,935 235,610

研修事業費 27,595,094 26,709,409 885,685

調査研究費 945,200 920,000 25,200

研修受講費助成金 6,269,134 7,047,995 △778,861

市町村振興助成金 0 350,000,000 △350,000,000

その他助成金 28,652,000 123,216,000 △94,564,000

市町村振興交付金 230,294,000 237,968,000 △7,674,000

支払利息 1,333,750 2,266,250 △932,500

316,992,289 769,980,420 △452,988,131

正 味 財 産 増 減 計 算 書
（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：円）

事業費

（2）経常費用

事業費　計

科目

　経常収益　計

雑収益

受取負担金

受取補助金等

事業収益

特定資産運用益

基本財産運用益

（1）経常収益

１　経常増減の部

Ⅰ　一般正味財産増減の部
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（2 ページ）

当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

役員報酬 350,000 310,000 40,000

職員給与 4,808,718 4,750,210 58,508

法定福利費 658,601 772,559 △113,958

福利厚生費 13,689 9,051 4,638

会議費 533,346 235,010 298,336

旅費交通費 535,080 637,280 △102,200

通信運搬費 143,382 154,034 △10,652

消耗什器備品費 0 99,750 △99,750

消耗品費 198,191 218,849 △20,658

印刷製本費 80,850 44,856 35,994

水道光熱費 25,799 21,038 4,761

賃借料 84,142 86,184 △2,042

租税公課 45,800 44,100 1,700

減価償却費 17,483 17,483 0

支払負担金 0 2,310,000 △2,310,000

委託費 315,000 391,650 △76,650

共益費 2,559,843 2,560,011 △168

貸付業務管理費 94,500 94,500 0

全国協会納付金 56,083,353 61,401,595 △5,318,242

雑費 127,950 84,659 43,291

66,675,727 74,242,819 △7,567,092

383,668,016 844,223,239 △460,555,223

24,238,658 △65,498,547 89,737,205

0 2,046,462,000 △2,046,462,000

受取東日本大震災復興支援グリーンジャンボ宝くじ交付金 0 2,009,436,000 △2,009,436,000

受取東日本大震災復興宝くじ交付金 0 37,026,000 △37,026,000

0 2,046,462,000 △2,046,462,000

0 2,046,462,000 △2,046,462,000

災害対策支援金 0 2,046,462,000 △2,046,462,000

0 2,046,462,000 △2,046,462,000

0 0 0

24,238,658 △65,498,547 89,737,205

280,397,060 345,895,607 △65,498,547

304,635,718 280,397,060 24,238,658

560,833,557 614,015,984 △53,182,427

△56,083,353 △411,401,595 355,318,242

504,750,204 202,614,389 302,135,815

12,557,311,590 12,354,697,201 202,614,389

13,062,061,794 12,557,311,590 504,750,204

13,366,697,512 12,837,708,650 528,988,862

　指定正味財産期末残高

　指定正味財産期首残高

Ⅲ　正味財産期末残高

　一般正味財産期末残高

　一般正味財産期首残高

　当期一般正味財産増減額

　当期指定正味財産増減額

一般正味財産への振替額

受取サマージャンボ宝くじ交付金

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　当期経常外増減額

　経常外費用　計

（2）経常外費用

　経常外収益　計

（1）経常外収益

　経常費用　計

管理費　計

管理費

受取補助金等

事業費

２　経常外増減の部

　当期経常増減額

4



（1 ページ）

公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

0 251 251

基本財産受取利息 0 251 251

427,166 0 427,166

特定資産受取利息 427,166 0 427,166

109,445,373 9,564,825 119,010,198

貸付金受取利息 109,445,373 9,564,825 119,010,198

231,358,408 56,083,353 287,441,761

受取オータムジャンボ宝くじ交付金 230,303,408 0 230,303,408

受取全国協会等助成金 1,055,000 0 1,055,000

受取サマージャンボ宝くじ交付金振替額 0 56,083,353 56,083,353

0 1,000,000 1,000,000

受取負担金 0 1,000,000 1,000,000

0 27,298 27,298

受取利息 27,298 27,298

341,230,947 66,675,727 407,906,674

職員給与 11,220,345 11,220,345

支払負担金（人件費） 4,000,000 4,000,000

法定福利費 1,536,736 1,536,736

福利厚生費 31,943 31,943

通信運搬費 334,561 334,561

消耗品費 462,447 462,447

水道光熱費 60,200 60,200

賃借料 196,334 196,334

広報活動費 4,060,545 4,060,545

研修事業費 27,595,094 27,595,094

調査研究費 945,200 945,200

研修受講費助成金 6,269,134 6,269,134

市町村振興助成金 0 0

その他助成金 28,652,000 28,652,000

市町村振興交付金 230,294,000 230,294,000

支払利息 1,333,750 1,333,750

316,992,289 0 316,992,289

正 味 財 産 増 減 計 算 書 内 訳 表
（平成25年4月1日から平成26年3月31日まで）

（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１　経常増減の部

科目

（1）経常収益

基本財産運用益

特定資産運用益

事業収益

受取補助金等

受取負担金

雑収益

　経常収益　計

（2）経常費用

事業費

事業費　計

5



（2 ページ）

公益目的事業会計
市町村振興支援事業 法人会計 内部取引消去 合計

（単位：円）

科目

役員報酬 350,000 350,000

職員給与 4,808,718 4,808,718

法定福利費 658,601 658,601

福利厚生費 13,689 13,689

会議費 533,346 533,346

旅費交通費 535,080 535,080

通信運搬費 143,382 143,382

消耗品費 198,191 198,191

印刷製本費 80,850 80,850

水道光熱費 25,799 25,799

賃借料 84,142 84,142

租税公課 45,800 45,800

減価償却費 17,483 17,483

委託費 315,000 315,000

共益費 2,559,843 2,559,843

貸付業務管理費 94,500 94,500

全国協会納付金 56,083,353 56,083,353

雑費 127,950 127,950

0 66,675,727 66,675,727

316,992,289 66,675,727 383,668,016

24,238,658 0 24,238,658

0 0 0

24,238,658 0 24,238,658

268,558,630 11,838,430 280,397,060

292,797,288 11,838,430 304,635,718

504,750,204 56,083,353 560,833,557

0 △56,083,353 △56,083,353

504,750,204 0 504,750,204

12,556,311,590 1,000,000 12,557,311,590

13,061,061,794 1,000,000 13,062,061,794

13,353,859,082 12,838,430 13,366,697,512

管理費

管理費　計

　経常費用　計

　当期経常増減額

２　経常外増減の部

Ⅲ　正味財産期末残高

　当期経常外増減額

　当期一般正味財産増減額

　一般正味財産期首残高

　一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ宝くじ交付金

一般正味財産への振替額

　当期指定正味財産増減額

　指定正味財産期首残高

　指定正味財産期末残高
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（1 ページ）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

1,000,000 0 0 1,000,000

1,000,000 0 0 1,000,000

50,015,489 230,303,408 280,294,000 24,897

261,842,038 1,909,380,263 1,399,083,353 772,138,948

218,543,141 225,539,310 157,417,103 286,665,348

12,294,469,552 1,258,000,000 1,263,546,706 12,288,922,846

185,000,000 0 85,000,000 100,000,000

13,009,870,220 3,623,222,981 3,185,341,162 13,447,752,039

13,010,870,220 3,623,222,981 3,185,341,162 13,448,752,039

当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に対応す
る額）

1,000,000 (1,000,000) - -

1,000,000 (1,000,000) - -

24,897 - (24,897) -

772,138,948 (772,138,948) - -

286,665,348 - (286,665,348) -

12,288,922,846 (12,288,922,846) - -

100,000,000 - - (100,000,000)

13,447,752,039 (13,061,061,794) (286,690,245) (100,000,000)

13,448,752,039 (13,062,061,794) (286,690,245) (100,000,000)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

388,500 158,804 229,696

388,500 158,804 229,696合計

 耐火金庫

什器備品

科目

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

科目

基本財産

 定期預金

小計

特定資産

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

特定資産

小計

合計

財務諸表に対する注記

（1）採用する会計基準

１　重要な会計方針

　　　当法人は、「公益法人会計基準」（内閣府　平成20年4月11日公表）を適用している。

（2）固定資産の減価償却の方法

　　　定額法

（3）消費税等の会計処理

　　　税込み処理

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

 普通預金（一般正味財産）

 基金積立資産（指定正味財産）

 基金積立資産（一般正味財産）

（単位：円）

（単位：円）

（単位：円）

 基金積立資産（一般正味財産）

 長期貸付金（指定正味財産）

 長期貸付金（長期借入金）

小計

合計

 長期貸付金（指定正味財産）

 長期貸付金（長期借入金）

科目

基本財産

 定期預金

小計

7



（2 ページ）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金等

　サマージャンボ宝くじ交付金 岩手県 12,556,311,590 560,833,557 56,083,353 13,061,061,794 指定正味財産

　オータムジャンボ宝くじ交付金 岩手県 15,489 230,303,408 230,294,000 24,897 一般正味財産

　全国協会等助成金

(財)全国市
町村振興協
会 0 1,055,000 1,055,000 0 -

負担金

　負担金（人件費）
岩手県市長
会 0 1,000,000 1,000,000 0 -

12,556,327,079 793,191,965 288,432,353 13,061,086,691

金額

56,083,353

56,083,353

研修事業費 調査研究費

245,889 0

5,230,000 0

1,443,500 0

484,050 420,000

18,836,009 25,200

1,260,000 0

0 500,000

95,646 0

27,595,094 945,200

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

６　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
（単位：円）

合計

 全国協会納付金計上による振替額

経常収益への振替額

合計

７　事業費に関する注記

　事業費に関する内訳は、次のとおりである。

会議費

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

内訳

（単位：円）

賃借料

合計

科目

雑費

（単位：円）

助成費

旅費交通費

印刷製本費

委託料

負担金
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１　基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記で記載しているので、内容の記載を省略する。

２　引当金の明細

　該当なし。

附 属 明 細 書
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場所・物量等 使用目的等 金額
（流動資産）

現金預金 普通預金 普通預金 運転資金として使用している。 17,857,455

　岩手銀行盛岡市役所出張所

（流動資産合計） 17,857,455

（固定資産）

基本財産 定期預金 定期預金 1,000,000

　岩手銀行盛岡市役所出張所

特定資産 13,447,752,039

普通預金（一般正味財産） 普通預金 事業費に充てるための資産である。 24,897

（オータムジャンボ宝くじ残額分）

　岩手銀行盛岡市役所出張所

基金積立資産（指定正味財産）定期預金 772,138,948

　東北銀行本店営業部

基金積立資産（一般正味財産）定期預金

　東北銀行本店営業部 236,665,348

　岩手銀行盛岡市役所出張所 50,000,000

長期貸付金（指定正味財産） 盛岡市ほか31市町村に貸し付け 12,288,922,846

長期貸付金（長期借入金） 盛岡市ほか31市町村に貸し付け 100,000,000

453,696

什器備品 耐火金庫等一式 法人運営に供する備品として使用。 229,696

電話加入権 法人運営に供する電話等に使用。 224,000

（固定資産合計） 13,449,205,735

資産合計 13,467,063,190

（流動負債）

未払金 314,992

ホームページ保守管理料 調査研究費に関する未払い分 25,200

時間外勤務手当3月分 職員給与に関する未払い分 107,886

事務局職員健康保険料等3月分 法定福利費に関する未払い分 88,741

生活習慣病予防検診追加項目 福利厚生費に関する未払い分 1,470

ビジネスWEB基本手数料3月分 通信運搬費に関する未払い分 3,675

インターネット等利用料2月分 通信運搬費に関する未払い分 2,930

インターネット等利用料3月分 通信運搬費に関する未払い分 3,980

振込手数料3月分 通信運搬費に関する未払い分 6,825

複写機使用料1月～3月 消耗品費に関する未払い分 50,411

複写機賃借料3月分 賃借料に関する未払い分 10,290

カラープリンター賃借料3月分 賃借料に関する未払い分 6,783

電気料3月分 水道光熱費に関する未払い分 6,801

預り金 事務局職員社会保険料 法人運営に関する預り分 50,686

（流動負債合計） 365,678

（固定負債）

長期借入金 （財）全国市町村振興協会 県内市町村への貸付事業に使用 100,000,000

（固定負債合計） 100,000,000

負債合計 100,365,678

正味財産 13,366,697,512

019-654-4447：協会ファクス回線
019-623-1281：事務局次長直通電話
019-654-7577：使用休止中

その他
固定資産

貸借対照表科目

財 産 目 録
（平成26年3月31日現在）

（単位：円）

運用益を管理費に使用している。

サマージャンボ交付金を財源とし
て、資金貸付事業に充てている。
公益目的保有財産である。

サマージャンボ交付金を財源として、資
金貸付事業に充てるための資産である。
公益目的保有財産である。

資金貸付事業等に充てるための資
産である。

全国市町村振興協会からの借入金
を財源として、資金貸付事業に充
てている。
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